bin Kahalah dalam kitabnya Mu‟jam al-Muallifiin; “Ismail Haqqi bin Mushthafa Islambuly

merupakan seorang ulama yang menguasai berbagai disiplin keilmuan”.
13

Bahkan Muhammad

3
Madzhab yang didirikan oleh Abu Hanifah, yakni Nu‟man bin Tsabit Bin Zauthiy, lahir pada masa shahabat

diKuffah 80 H/699 M, meninggal150 H, beliau menjumpai fase perpindahan kekuasaan dari Bani Umayyah ke

daulah Abasiah, dan kuffah sebagai markas terbesar peralihan kekuasaan itu. Lihat Asy-Syaikh Al-Khadlari Bik,

Tarikh Tasyri’ Al-Islamiyah, cet pertama, Dar Al-Kutub Al-Islamiah, Bairut, 2007, hal. 145.
4
DR. Mushthafa Muhammad Husain Adz-Dzahabi, Mesir, At-Tafsir wa Al-Mufassirun, cet Dar Al-Hadits, 1426 /

2005. vol. 3, hal. 379.
5
Thariqah ini didirikan oleh imam An-Naqsabandiy, yakni Syaikh As-Sayyid Bahauddin Muhammad Bin

Muhammad bin Muhammad As-Syarif Al-Husaini Al-Hasani al-Alusi Al-Bukhari. Silsilah tersebut mulai dari

beliau sampai kepada Nabi Saw melalui empat belas terminal, sedang terminal yang keempat belas adalah Abu

terselesaikannya tafsir Ruh Al-Bayan Fi Tafsir Al-Qur‟an yang disusun sejak 1094 H. Memang

pada mulanya upaya itu diinspirasikan oleh gurunya, namun begitu tafsir itu tetap membuktikan

bahwa Ismail seorang murid yang memiliki kemampuan tak diragukan. Tafsir Ruh Al-Bayan Fi

Tafsir Al-Qur‟an tepatnya selesai pada tahun 1117 H (1705 M),
22

pada hari Kamis 14 Jumadi Al-

Awal 1117.
23

Karya besar Ismail yang dipublikasikan dan digarapnya dalam kurun waktu 23

tahun.
24

Tafsir Ruh Al-Bayan itu pertama kalinya dicetak di kota Istambul dengan tebal sepuluh jilid,

namun kemudian hari pada tahun 1255 H dicetak di Bulaq dengan tebal empat jilid, lalu dicetak

65

Karya Abu al-Qasim Abd al-Karim bin Hawazin bin Abdul Malik bin Thalhah al-Qusyairi Naisaburi: (w. 465 H).
66

Al-Futuhat al-Makiyyah, al-Fushush dan Talqiih al-Afham adalah karya Abu Bakr Muhyiddin Muhammad bin Ali

bin Muhammad bin „Arabiy al-Hatimiy, Tha'i, Andalusia. (w. 638 H / 1240 M)
67

Karya Ibn Kamal Basya, syamsuddin Ahmad bin Sulaiman bin Kamal Basya Turki (w. 940 H).
68

Karya al-asaniy, Abu Bakr bin Mas‟ud bin Ahmad al-Kasaniy al-Halabiy al-Hanafi (w. 587).
69

Karya az-Zaila‟iy, Abu Muhammad bin Jamaluddin Abdullah bin Yusuf bin Muhammad az-Zaila‟iy (w. 762 H).

III/548, Yogyakatra, September 2002, hal. 67.
80

Contoh dalam menafsirkan Q.S. 12: 24; Jalaluddin Muhammad bin Ahmad Al-Mahaliy (w. 864 H) dan Jalaluddin

Abdurrahman bin Abu Bakr As-Suyuthi (w. 911 H), Tafsir Al-Jalalain, cet pertama, Dar Al-Kutub Al-Ilmiah, Bairut

Libanon, 2003 / 1424, hal. 151. teksnya:

Dalam tafsir Ath-Thabari teksnya:

Ibn Jarir Ath-Thabari, Jami' Al-Bayan Fi at-Ta'wil Al-Qur'an, cet ke 1, Mu'assasah Ar-Risalah, 1420 / 2000, Vol.

16, hal. 42. Atau Ath-Thabari, Cet pertama, Markaz Al-Buhuts wa Ad-Dirasah Al-'Arabiah wa al-Islamiah, Dar

Hijar, Kairo, 1422 / 2001. Vol 13, hal. 90
81

Artinya: "Dan tidak ada yang mengetahui tentara Tuhanmu melainkan Dia sendiri".
82

Lebih lanjut lihat Ismail Haqqiy, Ruh Al-Bayan, pada tafsir Q.S. 1: 2. Vol. 1, hal. 2.